lo. capit a sensibus initiū. p q̄s fantasmata
 veniunt ad aiam fantasiantes de quib⁹ dicit
 phs. ⁊ theologū p̄sentunt. q̄ necesse ē quem
 cūq̄ intelligentē fantasmata speculari. Hec
 sunt ad spm̄ sicut color ad vīsu. Hinc sit p
 irradiationē intellectus agentis. quē nō ali-
 ud opinor q̄ spiritū. p̄t lumine vilius dei
 signato sup se naturaliter predictus ē. Fit in
 quam actuatio fantasmati. quatinus i pos-
 sibilis intellectū se p̄sentēt. ⁊ possibilis intel-
 lectus et ipsi fantasmatis eliciat incor-
 poreas species intelligibiles ⁊ imateriales.
 p q̄s intelligat sine sensu ⁊ corpore. non vt sub-
 iecto q̄ semp̄ reseruat sed vt organo spūali.
 Exemplū dat de luce. que requirit vt color
 videat. tā p colorib⁹ vt actuent. ⁊ fiat ex ipis
 ⁊ lumine vñ i rōne motiui. Requirit insu-
 per ad illuminationē mediū p̄piciū. Sup-
 plet autē officiū lucis exterioris ipm̄ lumen
 intrinsecū ⁊ naturale quibusdā ocul. quod i
 catis ⁊ lupis ⁊ aliquib⁹ homibus videre ē.
 qui nocturnis vident in tenebris. Discipu-
 lus. Appares discedi. nec idonea dicere
 rei nostre. Magister. Ostendaz morido
 neitatem. Itaq̄ si necesse sit cognitionē spī-
 ritus etiam ab anima diuisi sine cognitiōis
 initiū sumere p inspectiones fantasmati.
 quid consequentiū q̄ iuxta varias fantas-
 mati p̄sentationē fiat in spū cognitio. Hoc
 est fiat clara ⁊ serena cognitio spiritualis si-
 talia p̄sentant fantasmata serena. clara. ordi-
 nata quoq̄ ⁊ imp̄urbata. Quo contra con-
 trariū cūenit cognoscendi defectus. Lapis
 hec. Discipulus. Lapis et quotidiano
 probamus experimento. Magister. Vi-
 des proinde inuari spūs cognitionē p omne
 illud quod efficit serenationē fantasmatum
 circa rem que intelligenda est p̄cipue spiritu-
 alem ⁊ diuinā. Discipulus. Video. duz
 tamen serenitas illa non officiat aliunde. p
 conuersionē intellectus simul et affectus ad
 libidinofam concupiscentiam terrenorum.
 Magister. Hoc et ap̄is sapiēter et soler-
 ter. quia nō omnis habēs clara et ordinata
 fantasmata / cōuertit protinus illa ad solaz
 diuinorū conuersionē medicandā seu con-
 templādā. Et uero supponam⁹ ammodo lo-
 qui nos de contemplatiuis. qui quidē sunt /
 sed nōnulli tñ accipiūt p̄inde duplex illud
 quod pretactum est auxiliū. Unū desuper
 per angelicam operationē ppriam absq̄ no-
 uo miraculo. Aliud per ppriaz intrinsecus
 exercitacionē in virtutib⁹ moderatiuis pas-

Tractatus primus

tionū necnō in scientiis illustratiuis vel cau-
satiuis pulcrarum meditationū / p specula-
tionē fantasmatum. ¶ **Discipulus.** Expli-
ca modos. ¶ **Magister.** Scis quē admo-
dum fit receptio et dispositio fantasmatum
fm dispositionē spūs animalis. q̄ radicali-
ter a corde pueniens ad cerebrum fit anima-
lis / p depurationē ⁊ actionē in cerebro Qui
spiritus dum solū mouet humores ī corpo-
re / dicit naturalis. dum autē implet cerebrū
bene dispositū / dicitur animalis / cognitiu⁹
⁊ motiuus. ¶ **Discipulus.** Sciunt hec et
philosophia: ¶ **Magister.** Sciunt fateor.
sed ista repetere breuiter ⁊ supponere neces-
se fuit ad tue explicationē questionis. ¶ **Di-
scipulus.** Placet. ultra perge. ¶ **Magister.**
Expeditur iste spūs animalis / vt aptus sit
instrumentū cognitionis ⁊ motus. vno mo-
do dum remouet illud quod impedit et tur-
bat. obscurat vel oppilat ipsum Alio modo
si positiuē iuuat / vt clarus sit serenus ⁊ tran-
quillus. ¶ **Discipulus.** Jam concessi quo-
tidianum sup hoc esse testimoniū experientie
cuius hoc vnicum sufficeret exemplū: Ari-
stotelis / positum de vini actione. qd̄ excessi-
ue sumptū turbat ad insaniam. moderate ho-
bibitum / confert ad cognitionem. ¶ **Magi-
ster.** Collige protin⁹ et his quo medio po-
test angelus iuuare fantasiā vt spiritui sua p̄-
sentet fantasmata clara ⁊ serena. Adiuuat si
mul industria diligens / moralū ⁊ virtuosorum.
de carbone. Et dicam⁹ q̄ si sit in eodez
cerebro ps vna fantastice virtutis silr et ima-
ginatiue ac estimatiue / q̄ sit actuata spū aia-
li lucido ⁊ sereno ⁊ claro. habeatq; silia fan-
tasmata / q̄ nata sunt ducere ī cognitionem di-
uinozū p abstractionē intellect⁹ agētis. tunc
spūs intellectual seu mētal poterit erigere se
ad exemplatōz diuinoz. p̄sertim si fuerit ha-
bituat⁹ diu frequēterq; p forte taliū medita-
tionē. b̄supposito semp auxilio patris lumi-
nū. a q̄ ē oīs sapia ⁊ omne donū pfectū. Si
ho fuerit altera ps obscurior spūs aial sicut
apparet possibile. tūc illic apparebūt turbu-
lētioza fantasmata. ac p inde videbit sibi rō-
nalis spūs velut in monte cuius apert luci-
dus ē ⁊ radit obscura. Dilatat exemplū ex
diuersissima (que reperit quotidie circa nu-
bes interpositas) solis radiatione respectu
sensualis oculi. Habes hic modo similitu-
dinē diuisionis aie ⁊ spiritus. que dicit fieri
dum illud quod lucidissimū est / totūz appa-
ret superius. quē admodū nō satis est explica-